Brasília, 16 de Outubro de 2020.

AO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA DA SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS (DINT/SEOPI)
À COMISSÃO DE LICITAÇÃO

REF: EDITAL 23/2020
UASG: 200331

 PROPOSTA PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE NUVEM PRIVADA EM AMBIENTE SEGURO

QUE COMPREENDE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, BEM COMO SUPORTE
TÉCNICO NEXTCLOU

 BKTECH NR 134/2020.

Prezados Senhores,

Segue como base para conhecimento a nossa Proposta de Preços para aquisição de

nuvem privada em ambiente seguro denominada NextCloud conforme descritivo na planilha
abaixo:

As condições de pagamento estão descritas na presente Proposta, entretanto ficamos à

disposição para sanar eventuais dúvidas.

Ao ensejo, renovamos os laços de parceria que norteiam as relações entre a BKTech e o

DINT/SEOPI.

Atenciosamente,

Eduardo Morici Gonçalves
eduardo@bktech.com.br

Diretor Comercial
Tel.61 99217-3009

SOLUÇÃO DE NUVEM PRIVADA EM AMBIENTE SEGURO QUE COMPREENDE FORNECIMENTO,
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO, BEM COMO SUPORTE TÉCNICO NA TECNOLOGIA

NEXTCLOUD

1.1 DESCRIÇÃO TECNICA

I - Contratação de Licença NextCloud Enterprise PREMIUM (Licença anual)
1. Possuir suporte para instalações, atualizações de versão, de segurança e de estabilidade,
criação de clusters, para no mínimo 700 (setecentos) usuários simultâneos;
2. Possuir tempo de reação de resposta entre 1h, 2h ou 24h, com SLA diferenciado, conforme a
gravidade do problema: 1 (uma) hora - Queda total ou parcial do sistema, 2 (duas) horas - Para
erros não fatais, mas que prejudicam alguma funcionalidade e 24 (vinte e quatro) horas - Outras
problemas que não comprometam a instabilidade do sistema;
3. Possuir suporte através de portal web;
4. Possuir suporte de migração de clientes do ownCloud;
5. Possuir suporte por e-mail 24 horas por dia, 7 dias por semana;
6. Possuir suporte por telefone 24 horas por dia, 7 dias por semana;
7. Possuir consultoria personalizada, para correções de erros e desenvolvimento;
8. Possuir garantia, manutenção e suporte técnico de no mínimo 12 (sessenta) meses; e
9. Possuir serviço de atualização tecnológica, no qual será prestado dentro do período de garantia
do contrato e consiste no fornecimento de todas as versões, features, releases, fixes e service
packs, de forma a manter a solução permanentemente atualizada, bem como, no fornecimento de
manuais e boletins técnicos com informações que assegurem a plena utilização dos produtos
licenciados sem custo adicional.

ITEM
DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT PREÇO

PREÇO

TOTAL

01 Contratação de licenças NextCloud Enterprise
Premium (licença anual).

Marca – NextCloud
Fabricante - NextCloud

Licença 750 R$ 868,00 R$ 651.000,00

02 Outlook Secure Sharing add-in Nextcloud
(licença anual).

Marca – NextCloud
Fabricante - NextCloud

Licença 400 R$ 200,00 R$ 80.000,00

03 Suíte de aplicativos OnlyOffice para edição de
documentos em nuvem privada (licença
perpétua).

Marca – OnlyOffice
Fabricante - OnlyOfice

Licença 550 R$ 200,00 R$ 110.000,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA
R$ 841.000,00

(Oitocentos e quarenta e um mil reais)

II - Outlook Secure Sharing Add-in NextCloud (Licença anual)
1. Possuir acesso para no mínimo 400 (quatrocentos) usuários simultâneos;
2. Deve permitir o Upload de arquivos diretamente do Outlook para a solução de nuvem de
arquivos;
3. Deve permitir a possibilidade de pausar ou suspender o upload de arquivos;
4. Deve permitir a definição de data de validade do compartilhamento de arquivos e pastas;
5. Deve permitir o upload automático de anexos, quando são encaminhados via a ferramenta
Outlook;
6. Deve permitir a criação de senhas exclusivas para cada compartilhamento de arquivos tanto
com pessoas de dentro da mesma organização quanto para terceiros;

7. Deve permitir a customização do layout dos convites para os compartilhamentos enviados;
8. Deve permitir visualizar informações a cerca das atividades realizadas nos compartilhamentos

criados (Activity Tracker);
9. Possuir garantia, manutenção e suporte técnico de no mínimo 12 (doze) meses; e
Possuir serviço de atualização tecnológica, no qual será prestado dentro do período de garantia do
contrato e consiste no fornecimento de todas as versões, features, releases, fixes e service packs,
de forma a manter a solução permanentemente atualizada, bem como, no fornecimento de
manuais e boletins técnicos com informações que assegurem a plena utilização dos produtos
licenciados sem custo adicional.

III - Suíte de Aplicativos ONLYOFFICE para edição de Documentos em Nuvem Privada
(Licença Perpétua)

1. Possuir licença da ferramenta para edição de documentos, integrada a solução de nuvem de
arquivos, para no mínimo 450 (quatrocentos e cinquenta) conexões simultâneas;
2. Deve abrir, editar, formatar, no mínimo, nos formatos DOC, DOCX, ODT, RTF, TXT, XLS, XLSX,
ODS, CSV, PPT, PPSX, PPS, ODP, PPTX e salvá-los em DOCX, ODT, XLSX, PPTX ou PDF;
3. Possuir, no mínimo, processador de texto, editor de planilhas e software de apresentação;
4. Possuir conjunto completo de ferramentas de formatação e colaboração disponível de forma
online, e que também inclua aplicativo instalado do tipo Desktop: A solução deve permitir que toda
a infraestrutura resida nas dependências da corporação, ou seja, não seja hospedada em nuvem
pública ou Infraestrutura externa e não deve necessitar, sob hipótese nenhuma, de qualquer
replicação ou federação de informação com ambiente externo;
5. A solução deve permitir a criação de versões, mostrando informações sobre os autores e
permitindo a recuperação de versões anteriores, quando necessário;
6. Deve permitir a edição de documentos no modo revisão, permitindo o rastreio das alterações
dos documentos, permitindo ainda aceitar ou rejeitar qualquer alteração;
7. Deve permitir a edição simultânea por diferentes autores, com dois modos de edição: Deve
permitir que as edições sejam feitas online, apresentando as alterações em tempo real e deve
permitir a edição e apresentar as alterações somente quando o usuário salvar o documento;
8. Deve permitir a utilização de chat integrado a solução;
9. Possuir garantia, manutenção e suporte técnico, e atualização de no mínimo 12 (doze) meses;
10. Permitir Multilocação em até 5 portais;
11. Acesso ao Painel de controle avançado;
12. Possuir acesso vitalício à licença contratada, conforme site do fabricante;
13. Possuir opção White Label;
14. Possuir serviço de atualização tecnológica, no qual será prestado dentro do período de garantia
do contrato e consiste no fornecimento de todas as versões, features, releases, fixes e service
packs, de forma a manter a solução permanentemente atualizada, bem como, no fornecimento de
manuais e boletins técnicos com informações que assegurem a plena utilização dos produtos
licenciados sem custo adicional; e
15. A licença dever ser fornecida na modalidade perpétua com atualizações de pelo menos 12
(doze) meses.

2. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA:
 O prazo de validade da presente Proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da sua
apresentação.

 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

– A vista, após a emissão do aceite definitivo, por depósito bancário
● Dados bancários: Banco Bradesco - Agência: 1228 Conta: 0006147-6
● Todos os custos diretos e indiretos para a perfeita entrega e execução dos trabalhos,

inclusive as despesas, mão de obra, transportes, custos financeiros, encargos e
impostos previstos por lei municipal e/ou federal, conforme a natureza jurídica da
Contratada: IR, PIS/PASEP, CSLL, COFINS, INSS, ISS (de acordo com o local da prestação
do serviço) estão contemplados no valor do investimento.

• 4. DADOS PARA EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA:

Razão Social: BK Tecnologia da Informação Ltda.
Endereço: SIG Qd 01 Lote 385 Sala 132 | Brasília-DF
CEP: 70.610-410
Tel: (61) 3226-7932
C.N.P.J.: 12.625.657/0001-23
C.F.D.F.: 07.548.486/001-38

Eduardo Morici Gonçalves
eduardo@bktech.com.br

Diretor Comercial
Tel.61 99217-3009